№1-203/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-001197-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о применении принудительной меры медицинского характера

г. Воронеж 6 мая 2020 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мещеряковой И.А.,

с участием помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Маликов С.В.,

защитника – адвоката Матназарова Р.К., 

законного представителя лица, совершившего общественно опасное деяние, ФИО2,

при секретаре Долженковой Е.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела о применении принудительных мер медицинского характера в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ и содержавшегося по стражей по настоящему делу с 06 ноября 2019 года по 08 ноября 2019 года, с 09 ноября 2019 года находящегося под домашним арестом,

совершившего запрещенное уголовным законом общественно опасное деяние, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом в состоянии невменяемости, а именно: покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, зная о том, что оборот вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на территории Российской Федерации запрещен, и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающий указанными запретами и ограничениями, в отсутствие стабильного заработка, движимый корыстными побуждениями, принял решение о сбыте указанного наркотического средства совместно с неустановленным следствием лицом. Согласно состоявшейся договоренности, неустановленный следствием соучастник должен был приобретать вышеуказанное наркотическое средство и передавать ФИО3, который в свою очередь должен был его сбывать в г. Воронеже через закладки в условленных местах лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

С указанной целью, реализуя совместный преступный умысел, неустановленный соучастник при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,12 грамма, которое передал ФИО3 для последующего сбыта примерно в 14 часов 00 минут 05.11.2019 через тайник, расположенный в лесном массиве вблизи координат 51.606899о, 39.212996о, примерно в 300 метрах от 

<

...> информацию о местонахождения которого сообщил посредством сети «Интернет» через интернет-площадку «Hidra».

Во исполнение состоявшейся договоренности, ФИО3 полученное от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,59 грамма в период времени примерно с 14 часов 30 минут по 16 часов 20 минут 05.11.2019 разместил в тайниках на территории г. Воронежа для последующего приобретения лицами, являющимися немедицинскими потребителями наркотиков, а именно: 

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, в лесном массиве в 300 метрах от д.35 по ул. Волкова г.Воронежа;

-один сверток с веществом, содержащим в своем составе– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамма, в лесном массиве в 320 метрах от д.35 по ул. Волкова г. Воронежа;

-один сверток с веществом, содержащим в своем составе– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма, в лесном массиве в 400 метрах от д.35 по ул. Волкова г. Воронежа;

-один сверток с веществом, содержащим в своем составе– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,03 грамма, в лесном массиве в 420 метрах от д.35 по ул. Волкова г. Воронежа;

-один сверток с веществом, содержащим в своем составе– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма, в лесном массиве в 450 метрах от 

<

...> которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий с 17 часов 51 минуты до 19 часа 40 минут 06.11.2019, информацию о местонахождении которых ФИО3 намеревался сообщить неустановленному соучастнику посредством сети «Интернет» через интернет-площадку «

<

данные изъяты>».

Кроме этого, часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма, ФИО3 стал незаконно хранить с целью последующего сбыта при себе в правом кармане куртки примерно до 17 часов 00 минут 05.11.2019, когда оно было у него изъято сотрудниками полиции примерно в 50 метрах от дома №16 по ул. Волкова г. Воронежа, в ходе личного досмотра и досмотра его вещей.

Согласно справки об исследовании №1598 от 05.11.2019 и заключению эксперта № 6811/6812/1440-Б от 10.12.2019 представленное на экспертизу вещество массой 5,12 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1041 от 09.08.2019 - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом масса 5,12 грамма, наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1041 от 09.08.2019, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Факт совершения ФИО3 общественно опасного деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами:

Законный представитель ФИО3 – ФИО2 показала суду, что она является супругой ФИО3, в связи с чем, отказалась давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе проведения предварительного следствия (том 1 на л.д. 39-42, 260-262), согласно которым около 6 лет они с супругом - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приехали в г. Воронеж, где стали проживать в квартире сестры его друга по адресу: 

<

адрес>. В брак они вступили в 2014 году, детей не имеют. Ее супруг на протяжении всего времени проживания в г. Воронеже работал на различных работах, последнее время он работал грузчиком в магазине «

<

данные изъяты>». 20 октября 2019 года тот уволился и искал новую работу. Она не знала, какую конкретно работу он искал. С его слов ей известно, что он нашел временную подработку и, что работает с 26 октября 2019 года, но где и кем тот не сказал, и она больше не спрашивала. Она стала замечать, что супруг целыми днями куда-то пропадает и возвращается под вечер, она спрашивала у него, куда тот ходит и чем занимается, но тот ей ничего не пояснял. 05.11.2019 он снова сказал, что ему нужно уехать по работе, она сказала, что поедет с ним и посмотрит, чем тот там занимается. Супруг пытался ее отговорить, но она настояла, так как ей показалось странным, что тот практически целый день, где то пропадает. ФИО3 сказал ей, что ему нужно поехать в Левобережный район по работе, а затем они смогут там погулять в лесном массиве. Они поехали на маршрутном такси, где дошли до водохранилища, прибыли туда в дневное время, затем супруг отошел в сторону, и что-то стал искать, она внимания на него не обращала, а прогуливалась по лесному массиву, когда тот к ней подошел, то она начала спрашивать, что тут происходит, куда тот ходил и что искала и вообще, зачем они из одного конца города приехали сюда. После чего супруг ей признался, что еще 23 октября зарегистрировался на каком то сайте, где ему предложили работу - распространять наркотик и, тот согласился, а также сказал, что приехал на это место за каким то «оптом», и что теперь его нужно разложить. Она стала на него ругаться, потребовала прекратить этим заниматься. Он пообещал, что это в последний раз, но сказал, что так как он уже поднял «опт», то его нужно разложить. Она сообщила ему, что не желает принимать участия в этом. Тогда он сказал, что всё сделает сам и попросил его подождать неподалеку. Так, 05.11.2019 примерно с 14.00 до 16.20 ее супруг разложил наркотики, где и в каких местах она не знает, так как она все время просто была поблизости, и не подходила к месту, где тот их оборудует. Она не видела, как выглядят наркотик, так как тот ей его не показал. Затем супруг сказал, что пора домой, когда они проходили примерно в 50 метрах от 

<

...> к ним подошли четверо мужчин в гражданской форме одежде, двое их которых представились сотрудниками полиции и показали свои удостоверения, двое других мужчин, как она поняла, были понятыми. Сотрудники полиции ее супругу пояснили, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», есть основания полагать, то при нем могут находиться запрещенные предметы, в связи с чем, будет произведён его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, супруг назвал свои личные данные в присутствии понятых и сотрудников. Перед началом досмотра, который также проводился в 50 метрах от 

<

...> сотрудник полиции понятым разъяснил их права и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты личного досмотра. Супругу так же были разъяснены его права, в том числе и право на защиту, по данному поводу он ходатайств не заявил. Кроме этого супругу было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотики, предметы, добытые преступным путем, и предметы административного правонарушения, на что тот ответил, что таковых у него нет. В присутствии двух понятых, сотрудник полиции – мужчина, произвел его личный досмотр ее мужа, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято из правого наружного кармана куртки фольгированный сверток, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, а так же опечатан печатью ГНК ОП№ 7 УМВД России по г. Воронежу, из левого кармана куртки - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, который был упакован аналогичным способом, и из этого же кармана была изъята банковская карта, которая была упакована в бумажный конверт, заверенная подписями участвующих лиц. При этом, супруг пояснил, что в изъятом свертке находится наркотик «соль» для личного употребления. Она не знает, почему тот так сказал, так как ни ее муж, ни она наркотик и алкоголь не употребляют. Затем их попросили проехать в отдел полиции для дачи объяснения. Кроме того дополнила, что она ни разу не видела, чтобы её супруг приносил домой наркотики, тем более их расфасовывал, а также их употреблял. У ее супруга из родственников остались она, брат с сестрой, оба несовершеннолетние, и мать, которые проживают в Кемеровской области. В г. Воронежа у него из близких родственников. Она знает, что ее супругу была проведена стационарная судебно - психиатрическая экспертиза, и как она поняла, что ФИО3 не может в настоящий момент осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому не может участвовать в проведении с ним следственных действий. 

Оглашенные показания законный представитель ФИО3 – ФИО2 полностью подтвердила и пояснила, что не возражает, чтобы к ее супругу - ФИО3 было применено принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа.

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, (том 1 л.д. 177-179, 181-183, 185-188, 189-192), данные ими в ходе предварительного расследования.

Согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д. 177-179), 05.11.2019г. примерно в 12 часов 00 минут он и второй мужчина, который так же участвовал в оперативно-розыскном мероприятии и двое сотрудников полиции на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> выдвинулись от ОП №7 и примерно в 14 часов 30 минут прибыли на ул. Волкова г. Воронежа, откуда проехали параллельно лесополосы и остановились примерно в 50 метрах по направлению к водохранилищу за домом 16 по ул. Волкова. На месте они стояли примерно до 16 часов 40 минут 05.11.2019 пока не заметили двое молодых людей, девушку и мужчину, приметы мужчины на вид примерно 20-23 года, среднего телосложения, рост 175-185 сантиметром, европейский тип лица, одетый в куртку темно - синего цвета, брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета с белой платформой, приметы девушки на вид 18-23 года, худощавого телосложения, рост 150-160 сантиметров европейский тип лица, одета в пальто бардового цвета, темно-синие джинсы, черные ботинки, которые двигались в со стороны ул. ФИО4 г. Воронежа, в сторону очистных сооружений по берегу водохранилища. В руках у вышеуказанного мужчины находился телефон и в некоторых местах тот наклонялся а затем делал фото данного места, девушка шла на расстоянии. Проследовав примерно километр вышеуказанные молодые люди развернулись в обратном направлении, они проследовали за ними. Примерно не доходя до дома 16 по ул. Волкова г. Воронежа примерно 50 метров сотрудниками полиции было принято решение подойти к вышеуказанным молодым людям, сотрудники полиции представились предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего сотрудники полиции попросили представится. Мужчина представился как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин России, родился в 

<

адрес>, проживающий по адресу 

<

адрес>., девушка представилась как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., родилась в 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили ФИО3, что у них имеются основания полагать, что при нем находится наркотические средства и что сейчас, в присутствии его и второго гражданина, будет произведен его личный досмотр. Здесь же в 50 метрах от дома 16 по ул. Волкова, г. Воронежа, один из сотрудников полиции предложил ФИО3, выдать добровольно предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики, на что ФИО3, ответил, что у него ничего нет. После чего сотрудником полиции в правом наружном кармане куртки ФИО3, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити опечатаны бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати дежурной части отдела полиции №7 УМВД России по г. Воронежу, а из левого кармана куртки мобильный телефон «самсунг», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити опечатаны бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати дежурной части отдела полиции №7 УМВД России по г. Воронежу и из него же банковскую карту, которая была упакована в бумажный конверт, заверенная подписями участвующих лиц. Затем они всеми проехали в ОП №7 для дачи объяснений по данному факту. Он ранее уже привлекался в качестве понятого, так как он очень негативно отношусь к наркотикам, а особенно к их распространению, он дал свой номер сотрудникам и пояснил, что всегда готов оказать им содействие в проведении мероприятий, так как считает, что это его гражданский долг.

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д. 181-183) следует, что примерно в 12 часов 00 минут 05.11.2019г он совместно со вторым мужчиной, который, так же как и он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» а так же двое сотрудников полиции на машине 

<

данные изъяты> отправились от ОП №7 УМВД России по г.Воронежу и примерно в 14 часов 30 минут прибыли на ул. Волкова г. Воронежа, откуда проехали по грунтовой дороге параллельно лесополосы и остановились примерно в 50 метрах южнее по направлению к водохранилищу за домом 16 по ул. Волкова. Примерно в 16 часов 40 минут 05.11.2019 заметили двоих молодых людей, девушку и мужчину, приметы мужчины на вид примерно 20-23 года, среднего телосложения, рост 175-185 сантиметром, европейский тип лица, одетый в куртку темно - синего цвета, брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета с белой платформой, приметы девушки на вид 18-23 года, худощавого телосложения, рост 150-160 сантиметров европейский тип лица, одета в пальто бардового цвета, темно-синие джинсы, черные ботинки, которые двигались со стороны ул. ФИО4 г. Воронежа, в сторону очистных сооружений по берегу Воронежского водохранилища. В руках у вышеуказанного мужчины находился телефон и в некоторых местах тот наклонялся, а затем делал фото данного места, девушка шла на небольшом расстоянии. Пройдя примерно километр, вышеуказанные молодые люди развернулись в обратном направлении, они проследовали за ними. Примерно не доходя до дома 16 по ул. Волкова г. Воронежа примерно 50 метров сотрудниками полиции было принято решение подойти к вышеуказанным молодым людям, сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего сотрудники полиции попросили представится указанных лиц. Мужчина представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин России, родился в 

<

адрес>, проживает по адресу 

<

адрес>, девушка представилась, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., родилась в п.г.т. Яшкино, 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили ФИО3, что у них имеются основания полагать, что при нем находится наркотические средства и что сейчас, в присутствии его и второго гражданина, будет произведен его личный досмотр. Здесь же в 50 метрах от дома 16 по ул. Волкова, г. Воронежа, один из сотрудников полиции предложил ФИО3, выдать добровольно предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики, на что ФИО3, ответил, что у него ничего нет. После чего сотрудником полиции в правом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят фольгированный сверток, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити опечатаны бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати дежурной части отдела полиции №7 УМВД России по г. Воронежу, а из левого кармана куртки мобильный телефон «самсунг», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити опечатаны бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати дежурной части отдела полиции №7 УМВД России по г. Воронежу и из него же банковскую карту, которая была упакована аналогичным способом. Затем они все проехали в ОП №7 для дачи объяснений по данному факту. 

Как следует из протокола допроса свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д. 185-188), в должности оперуполномоченного ГНК ОП №7 УМВД России по г. Воронежу он работает с июня 2017 года. В органах внутренних дел с 2013 года. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений на территории обслуживания ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу, в сфере незаконного оборота наркотических средств. Осуществляя свою деятельность им часто поступает различного рода оперативная информация по факту незаконного сбыта наркотических средств, так ним поступила оперативная информация о том, неустановленные лица осуществляет сбыт наркотических средств вблизи дома 16 по ул. Волкова г.Воронежа, что является на территорией обслуживания Южного микрорайона г. Воронежа. С целью документирования факта незаконного оборота наркотических средств, он совместно с о/у Свидетель №4, и с двумя приглашенными ими понятыми Свидетель №2 и ФИО5, которым были разъяснены порядок проведения оперативного мероприятия, с разрешения начальника ОП №7 УМВД России по г.Воронежу приступили к проведению оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью пресечения преступления, а именно для того чтобы выявить соучастника или сбытчика. Так наблюдение проводилось с 14 часов 00 минут 05.11.2019 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер 

<

данные изъяты>, под его управлением, совместно с о/у Свидетель №4 они отъехали от ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, далее проследовали по улицам Ростовская, ФИО4, где у дома 143 по улице ФИО4 г.Воронежа съехали на грунтовую дорогу и свернули налево, где проехав дом 16 по улице Волкова г.Воронежа проехали еще примерно 50 метров и свернули вправо к берегу Воронежского водохранилища. Припарковав автомобиль параллельно Воронежскому водохранилищу по направлению Левобережных очистных сооружений примерно в 50 метрах от дома 16 по ул. Волкова г.Воронежа, ими было принято решение проводить наблюдение именно с того места, так как из данного места просматривается весь периметр и они бы оставались незамеченными. Далее, ими примерно в 16 часов 40 минут 05.11.2019 были замечены двое граждан, мужчина и женщина, приметы мужчины: на вид примерно 20-23 года, среднего телосложения, рост 175-185 сантиметром, европейский тип лица, одетый в куртку темно - синего цвета, брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета с белой платформой, приметы девушки: на вид 18-23 года, худощавого телосложения, рост 150-160 сантиметров европейский тип лица, одета в пальто бардового цвета, темно-синие джинсы, черные ботинки, которые шли по берегу Воронежского водохранилища в нашем направлении, и по пути следования парень, смотрел по сторонам, неоднократно наклонялся, делал фото того места куда наклонялся, девушка шла немного в стороне от парня, но останавливалась в то же время как и парень. Они проследовали вместе с понятыми за ними, пройдя около километра, молодые люди развернулись в обратном направлении, и примерно в 16 ч. 50 мин. в 50 метрах от 

<

...> было принято решение остановить и досмотреть вышеуказанных молодых людей. Подойдя к указанным лицам вместе с понятыми Свидетель №2 и ФИО5, а также с оперуполномоченным Свидетель №4, они представились, показали свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили представиться парня, который назвался, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин России, родился в 

<

адрес>, проживает по адресу 

<

адрес>, девушка представилась, как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., родилась в п.г.т. 

<

адрес>. На этом наблюдение было окончено в 16 часов 50 минут 05.11.2019 Свидетель №4 пояснил, что у них имеются основания предполагать, что при ФИО3 могут находиться наркотические средства. Перед началом проведения личного досмотра, Свидетель №4 попросил поучаствовать в качестве понятых, Свидетель №2 и Свидетель №1, которые согласились. В присутствии понятых попросил снова представиться задержанному, и тот назвался, как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как у них имелись основания полагать, что при задержанном могут находиться наркотические средства, поэтому ФИО1 в соответствии со ст.13 п.16 Закона «О полиции» на основании ст.27.7 и 27.10 Кодекса об административных правонарушениях РФ на месте задержания, то есть в 50 метрах от 

<

...> был проведен личный досмотр. Перед началом досмотра Свидетель №4, разъяснил ФИО3 его права, а также право пользоваться юридической помощью. Понятым были разъяснены их права и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, ФИО3 также перед началом досмотра было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте для ношения и хранения, наркотики, предметы, добытые преступным путем, а также предметы административного правонарушения, на что последний пояснил, что вышеперечисленные предметы у него отсутствуют. В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято, из правого кармана куртки, сверток из фольги, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, снабжен биркой. Из левого кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту составлены протоколы досмотра и изъятия, по окончанию которого замечаний ни от кого не поступило, а также из этого же кармана была обнаружена и изъята банковская карта №, которая была упакована в бумажный конверт, заверенная подписями участвующих лиц. После чего, ФИО3 и ФИО2, были доставлены в отдел для выяснения всех обстоятельств. 

Согласно протокола допроса свидетеля Свидетель №4 (том 1 л.д. 189-192), с 20.08.2014 он работает в органах внутренних дел, в должности оперуполномоченного ГНК ОП № УМВД России по г.Воронежу работает апреля 2017 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Им поступила оперативная информация о том, неизвестные лица планируют осуществлять сбыт наркотических средств вблизи дома 16 по ул. Волкова г.Воронежа. С целью документирования факта незаконного оборота наркотических средств, он совместно с о/у Свидетель №3, и с двумя приглашенными ими понятыми Свидетель №2 и ФИО5, с разрешения начальника ОП №7 УМВД России по г.Воронежу приступили к проведению оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение проводилось с 14 часов 00 минут 05.11.2019 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №3 Они выдвинулись из ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, где по пути следования проехали по улицам Ростовская, ФИО4, далее у дома 143 по улице ФИО4 г.Воронежа съехали на грунтовую дорогу и свернули налево, где проехав дом 16 по улице Волкова г.Воронежа и примерно в 50 метров свернули вправо к берегу Воронежского водохранилища и припарковали автомобиль. Ими было принято решение проводить наблюдение именно с того места, так как оттуда просматривается весь периметр. Примерно в 16 часов 40 минут 05.11.2019 ими были замечены мужчина и женщина, приметы мужчины: на вид примерно 20-23 года, среднего телосложения, рост 175-185 сантиметром, европейский тип лица, одетый в куртку темно - синего цвета, брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета с белой платформой, приметы девушки: на вид 18-23 года, худощавого телосложения, рост 150-160 сантиметров европейский тип лица, одета в пальто бардового цвета, темно-синие джинсы, черные ботинки, которые шли по берегу Воронежского водохранилища в нашем направлении, и по пути следования парень, смотрел по сторонам, неоднократно наклонялся, делал фото того места, куда наклонялся, девушка шла немного в стороне от парня, но останавливалась в то же время как и парень. Они решили проследовать за ними, так пройдя примерно километр, данные лица развернулись в обратном направлении и примерно в 16 ч. 50 мин. 05.11.2019, на расстоянии примерно 50 м от 

<

...> ими было принято решение остановить и досмотреть вышеуказанных молодых людей. Подойдя к указанным лицам вместе с понятыми они представились, показали свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили представится вышеуказанным лицам, мужчина назвался, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин России, родился в 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, девушка представилась, как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., родилась в п.г.т. 

<

адрес>. Он пояснил, что у них имеются основания предполагать, что при нем могут находиться наркотические средства и, в 16 час 50 минут 05.11.2019 наблюдение было окончено. Он пояснил, что будет проводится личный досмотр, так перед его началом, в присутствии понятых попросил снова представиться задержанному, и тот назвался, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр проводился на месте задержания, а именно в 50 метрах от д.16 по ул. Волкова г. Воронежа. Он разъяснил ФИО3 его права, а также право пользоваться юридической помощью, о чем никаких ходатайств от него не поступило. Понятым были разъяснены их права и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, ФИО3 также перед началом досмотра было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте для ношения и хранения, наркотики, предметы, добытые преступным путем, а также предметы административного правонарушения, на что последний пояснил, что вышеперечисленные предметы у него отсутствуют. В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято, из правого кармана куртки, сверток из фольги, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, снабжен биркой. Из левого кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту составлены протоколы досмотра и изъятия, по окончанию которого замечаний ни от кого не поступило, а также из этого же кармана была обнаружена и изъята банковская карта №, которая была упакована в бумажный конверт, заверенная подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль» для личного употребления. ФИО6 не была досмотрена, так как не имелись основания для этого. После чего, ФИО1 и ФИО2, были доставлены в отдел для выяснения всех обстоятельств. 

Кроме этого, факт совершения ФИО3 общественно-опасного деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- актом наблюдения от 05.11.2019 (том 1 л.д. 22-23), согласно которому оперуполномоченным ГНК ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу ст. лейтенантом полиции Свидетель №4 совместно с оперуполномоченным ГНК ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу ст. лейтенантом полиции Свидетель №3, с участием представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №1 в период времени с 14.00 часов до 16 часов 50 минут 05.11.2019 проводилось ОРМ «Наблюдение» в целях проверки информации о сбыте наркотических средств путем оборудования тайников с наркотическими средствами в близи дома 16 по ул.Волкова г. Воронежа, в ходе проведения которого был задержан гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- протоколом личного досмотра от 05.11.2019 (том 1 л.д.33-34), в ходе которого у ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>»;

- справкой об исследовании № 1598 от 05.11.2019 (том 1 л.д.38), согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамма, изъятое в ходе личного досмотра, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.11.2019 (том 1 л.д. 79-83), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 300 м от 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, а также зафиксирована обстановка на месте происшествия;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2019 (том 1 л.д.84-88), согласно которому осмотрен участок местности расположенный в 320 м от 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, зафиксирована обстановка на месте происшествия;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2019 (том 1 л.д.89-93), согласно которому осмотрен участок местности расположенный в 400 м от 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, зафиксирована обстановка на месте происшествия;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2019 (том 1 л.д.94-98), согласно которому осмотрен участок местности расположенный в 420 м от 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, зафиксирована обстановка на месте происшествия; 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2019 (том 1 л.д.99-103), согласно которому осмотрен участок местности расположенный в 450 м от 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, зафиксирована обстановка на месте происшествия;

- заключением эксперта № 6811/6812/1440-Б от 10.12.2019 (том 1 л.д.141-150), согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 05.11.2019 в ходе личного досмотра у ФИО3, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - массой 0,51 грамма. Согласно которому представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое 06.11.2019 г. в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 300 метрах от 

<

...> содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - массой 0,52 грамма.

Представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое 06.11.2019 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 320 метрах от 

<

...> содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - массой 1,01 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое 06.11.2019 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 400 метрах от 

<

...> содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - массой 0,98 грамма.

Представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое 06.11.2019 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 420 метрах от 

<

...> содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - массой 1,03 грамма.

Представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое 06.11.2019 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 450 метрах от 

<

...> содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - массой 1,05 грамма;

- заключением эксперта № 6867 от 11.12.2019 (том 1 л.д. 160-161), согласно выводам которого в памяти представленного телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3, имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации, а именно: имеются изображения мест оборудованных тайников;

- отчетом по Киви Банку № 238334 о 12.12.2019 (том 1 л.д.166), в котором содержатся сведения о начислении денежных средств ФИО3 за незаконный оборот наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов и документов от 20.01.2020 (том 1 л.д. 214-231), согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе – - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,98 грамма, 6 бумажных ярлыков, 2 полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», фрагмент фольги, фрагмент резинового материла черного и фиолетового цветов, марлевый тампон с образцами слюны, банковская карта «

<

данные изъяты>» №;

- постановлениями от 20.01.2020 и 04.02.2020 (том 1л.д. 232-233, 250), осмотренные предметы: вещество, содержащее в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,98 грамма, 6 бумажных ярлыков, 2 полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», фрагмент фольги, фрагмент резинового материла черного и фиолетового цветов, марлевый тампон с образцами слюны, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, на которую неустановленный сбытчик переводил денежные средства ФИО7 за оборудование тайников с наркотическим средством; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с сим картой мобильно оператора «

<

данные изъяты>», с помощью которого ФИО3 делал фотографии оборудованных тайников с наркотическим средством; диск CD-R с информацией о движение денежных средств по киви кошельку, привязанному к абонентскому номеру № ФИО3; диск CD-R с приложением с заключению эксперта №6867 от 11.12.2019, на котором имеются изображения с местами оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО3 - признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.02.2020 (том 1 л.д. 236-249), согласно которому осмотрены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с сим картой мобильно оператора «

<

данные изъяты>», диск CD-R с информацией о движение денежных средств по киви кошельку, привязанному к абонентскому номеру №. 

Оценивая совокупность вышеназванных доказательств, суд считает установленным, что ФИО3 совершил запрещенное уголовным законом общественно опасное деяние, подпадающее под признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Из заключения стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертной комиссии №30 от 19.02.2020 ФИО3, в период времени, относящийся к инкриминируемым деянию, страдал и в настоящее время, страдает хроническим психическим расстройством в форме шизофрении параноидной, непрерывного типа течения, галлюцинаторно-параноидный синдром (шифр по МКБ 10 – F 20.00). На это указывают анамнестические сведения о преморбидных особенностях личности (рос замкнутым, малообщительным, отгороженным, друзей никогда не имел, сторонился окружающих), о том, что постепенно у него нарастали признаки социальной дезадаптации и изоляции. Имеющиеся у ФИО3 болезненные расстройства психической деятельности выпажены столь значительно, что в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 так же не может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. В связи с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, ФИО3 нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа.

Из чего следует, что ФИО3 совершил запрещенное уголовным законом деяние в состоянии невменяемости и в соответствии с ч.1 ст.21 Уголовного кодекса Российской Федерации не подлежит уголовной ответственности.

Учитывая возможность причинения ФИО3 существенного вреда, а также то, что он представляет опасность для себя и других лиц, по своему психическому состоянию требует постоянного наблюдения, суд считает необходимым, на основании ч. 1 ст. 97, ч.1 ст.99, ч.3 ст. 101 УК РФ, применить к ФИО3 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 442 и 443 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

ФИО3 освободить от уголовной ответственности за совершенное им в состоянии невменяемости общественно опасное деяние, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Применить к ФИО3 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа.

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Левобережному району г.Воронежа СУ СК России по Воронежской области:

- вещество, содержащее в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,98 грамма, 6 бумажных ярлыков, 2 полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», фрагмент фольги, фрагмент резинового материла черного и фиолетового цветов, марлевый тампон с образцами слюны – уничтожить;

- банковскую карту 

<

данные изъяты> №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с сим картой мобильно оператора «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО3 – возвратить законному представителю ФИО3 – ФИО2; 

- диск CD-R с информацией о движение денежных средств по киви кошельку, привязанному к абонентскому номеру № ФИО3, диск CD-R с приложением с заключению эксперта №6867 от 11.12.2019, на котором имеются изображения с местами оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО3 – хранить при материалах настоящего уголовного дела до истечения срока его хранения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий И.А. Мещерякова